UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
  DECANATO DE PÓS-GRADUAÇÃO - DPG

EDITAL Nº 02/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

SELEÇÃO DE CANDIDATO(A)S ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE

PÓS- GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL PARA

ENSINO DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PROFCIAMB, EM

MODALIDADE DE MESTRADO PROFISSIONAL, PARA O

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2025

PREÂMBULO

A Coordenadora do PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL
PARA ENSINO DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS – PROFCIAMB, no uso de suas atribuições legais,
torna público e estabelece o Edital nº 02/2024 de retificação do Edital nº 01/2024, nos itens a
seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 4.5.1
Onde se lê:

Os/As candidatos/as devem possuir, preferencialmente, vínculo institucional com a rede pública

(federal, estadual e municipal) ou privada de ensino, ou ainda com espaços não formais de

ensino. São definidos como espaços não formais de ensino os ambientes que desenvolvam e

executem atividades de ensino, extensão e divulgação de ciências como museus, jardins

botânicos, instituições de pesquisa, centros de ciências e similares, desde assim reconhecido pela

Comissão de Seleção.

Leia-se:
Os/As candidatos/as devem, obrigatoriamente, ser professores/as da Educação Básica, com

atuação em sala de aula, com vínculo institucional com a rede pública (federal, estadual ou

municipal), seja concursado ou temporário. Em havendo vagas remanescentes, poderão ser

aceitos profissionais da rede privada de ensino.

Item 4.5.2
Onde se lê:

Poderão inscrever-se no processo seletivo para o curso de Mestrado Profissional do

PROFCIAMB candidatos/as em fase de conclusão de curso de graduação, desde que possam

concluir o seu curso antes do primeiro dia do Período Letivo de ingresso no curso pretendido, de

acordo com o Calendário Acadêmico aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

UnB disponível em http://www.saa.unb.br/pos-graduacao.

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Leia-se:
- ITEM EXCLUÍDO -

Item 4.6.4
Onde se lê:

Comprovante de vínculo profissional atual, quando houver, conforme estabelecido no item 4.5.1

deste edital, sendo válidos os seguintes documentos: holerite, contracheque; carteira de trabalho

assinada, contrato de prestação de serviço ou declaração da instituição em que atua. Quando não

houver vínculo institucional ativo, apresentar declaração do/a candidato/a acerca de sua atuação e

experiência com educação não formal ou informal.

Leia-se:

Comprovante de vínculo profissional atual, conforme estabelecido no item 4.5.1 deste edital,

sendo válidos os seguintes documentos: holerite, contracheque; carteira de trabalho assinada,

contrato de prestação de serviço ou declaração da instituição em que atua.

Item 7.1
Onde se lê:

DATA  ETAPA  HORÁRIO

07/10/2024 a

11/10/2024

Pedido de isenção de taxa de inscrição  Das 08h30 do dia

07/10/2024, às 18h00 do dia

11/10/2024

14/10/2024  Resultado do Pedido de Isenção  17h30

15/10/2024 e

16/10/2024

Pedido de Reconsideração  Das 08h30 do dia

15/10/2024, às 18h00 do dia

16/10/2024

17/10/2024  Resultado Final do Pedido de isenção de Taxa  17h30

07/10/2024 a

10/11/2024

Período de inscrições  Das 08h30 do dia

07/10/2024, às 23h59 do dia

10/11/2024

11/11/2024 Verificação de documentação pela secretaria e

informe aos candidatos em caso de incompletude

Das 8h30 às 18h00 do dia

11/11/2024

12/11/2024 Inclusão de documentação pelo/a candidato/a em

caso de incompletude.

Das 8h30 às 15h00 do dia

12/11/2024

12/11/2024  Divulgação da homologação das inscrições  17h30

13/11/2024 a

14/11/2024

Prazo para interposição e análise de recursos  Das 8h30 do dia

13/11/2024, às 18h00 do dia

14/11/2024

18/11/2024  Realização da Prova de Conhecimentos  2h de prova no período de

08h30 às 12h30

19/11/2024  Divulgação do resultado da Prova de

Conhecimentos

17h00

20/11/2024 a

21/11/2024

Prazo para interposição e análise de recursos  Das 08h30 do dia

20/11/2024, às 17h00 do dia

21/11/2024

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DATA  ETAPA  HORÁRIO

21/11/2024 Divulgação do resultado da Prova de

Conhecimentos após análise de recursos

19h00 do dia 21/11/2024

22/11/2024  Realização da Prova de Compreensão de Texto em

Língua Inglesa

2h de prova no período de

08h30 às 12h30

25/11/2024 a

26/11/2024

Realização da Avaliação de Pré-Projeto e da

Avaliação de Curriculum Lattes

08h00 às 12h00

14h00 às 17h00

27/11/2024  Divulgação do resultado da Prova de Compreensão

de Texto em Língua Inglesa, da Avaliação de Pré-

Projeto e da Avaliação do Curriculum Lattes

17h00

28/11/2024 a

29/11/2024

Prazo para interposição e análise de recursos  Das 08h30 do dia

28/11/2024, às 17h00 do dia

29/11/2024

29/11/2024 Divulgação do resultado da Prova de Compreensão

de Texto em Língua Inglesa, da Avaliação de Pré-

Projeto e da Avaliação do Curriculum Lattes, após

análise de recursos

19h00 do dia 29/11/2024

02/12/2024 a

04/12/2024

Realização das Entrevistas  08h30 às 18h00

05/12/2024  Divulgação do resultado das Entrevistas  17h30

06/12/2024 a

09/12/2024

Prazo para interposição e análise de recursos  Das 08h30 do dia

06/12/2024, às 17h00 do dia

09/12/2024

09/12/2024 Divulgação do resultado das Entrevistas após

análise de recurssos

19h00 do dia 09/12/2024

17/12/2024  Realização do procedimento de heteoridentificação

para candidatos negros (Comissão de Ações

Afirmativas – DPG/UnB)

A definir pela Comissão de

Ações Afirmativas

23/12/2024 Divulgação do Resultado Final do processo

seletivo

Até 19h00

26/12/2024 a

27/12/2024

Prazo para interposição e análise de recursos Das 08h30 do dia

26/12/2024, às 18h00 do dia

27/12/2024

30/12/2024 Divulgação definitiva do Resultado Final do

processo seletivo

Até 17h00

20/01/2025 Último dia para confirmação de ingresso no curso

por parte do/a candidato/a aprovado/a

selecionado/a

Até 17h00

21/01/2025 a

24/01/2025

Segunda chamada de candidatos/as aprovados/as 17h30

14/02/2025 Último dia para confirmação de ingresso no curso

por parte do/a candidato/a aprovado/a

selecionado/a na segunda chamada.

Até 17h00

Leia-se:

DATA  ETAPA  HORÁRIO

23/10/2024 a

29/10/2024

Pedido de isenção de taxa de inscrição  Das 08h30 do dia

23/10/2024, às 18h00 do dia

29/10/2024

30/10/2024  Resultado do Pedido de Isenção  17h30

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DATA  ETAPA  HORÁRIO

31/10/2024 e

01/11/2024

Pedido de Reconsideração  Das 08h30 do dia

31/10/2024, às 18h00 do dia

01/11/2024

02/11/2024  Resultado Final do Pedido de isenção de Taxa  17h30

23/10/2024 a

18/11/2024

Período de inscrições  Das 08h30 do dia

23/10/2024, às 23h59 do dia

18/11/2024

19/11/2024 Verificação de documentação pela secretaria e

informe aos candidatos em caso de incompletude

Das 8h30 às 18h00 do dia

19/11/2024

20/11/2024 Inclusão de documentação pelo/a candidato/a em

caso de incompletude.

Das 8h30 às 15h00 do dia

20/11/2024

20/11/2024  Divulgação da homologação das inscrições  16h00

20/11/2024 a

22/11/2024

Prazo para interposição e análise de recursos  Das 16h00 do dia

20/11/2024, às 16h00 do dia

22/11/2024

22/11/2024 Divulgação final da homologação das inscrições

após recursos

18h00

25/11/2024  Realização da Prova de Conhecimentos  2h de prova no período de

08h30 às 12h30

26/11/2024  Divulgação do resultado da Prova de

Conhecimentos

17h00

27/11/2024 a

28/11/2024

Prazo para interposição e análise de recursos  Das 08h30 do dia

27/11/2024, às 17h00 do dia

28/11/2024

28/11/2024 Divulgação do resultado da Prova de

Conhecimentos após análise de recursos

19h00 do dia 28/11/2024

29/11/2024  Realização da Prova de Compreensão de Texto em

Língua Inglesa

2h de prova no período de

08h30 às 12h30

02/12/2024 a

03/12/2024

Realização da Avaliação de Pré-Projeto e da

Avaliação de Curriculum Lattes

08h00 às 12h00

14h00 às 17h00

04/12/2024  Divulgação do resultado da Prova de Compreensão

de Texto em Língua Inglesa, da Avaliação de Pré-

Projeto e da Avaliação do Curriculum Lattes

17h00

05/12/2024 a

06/12/2024

Prazo para interposição e análise de recursos  Das 08h30 do dia

05/12/2024, às 17h00 do dia

06/12/2024

06/12/2024 Divulgação do resultado da Prova de Compreensão

de Texto em Língua Inglesa, da Avaliação de Pré-

Projeto e da Avaliação do Curriculum Lattes, após

análise de recursos

19h00 do dia 06/12/2024

09/12/2024 a

11/12/2024

Realização das Entrevistas  08h30 às 18h00

12/12/2024  Divulgação do resultado das Entrevistas  17h30

13/12/2024 a

16/12/2024

Prazo para interposição e análise de recursos  Das 08h30 do dia

13/12/2024, às 17h00 do dia

16/12/2024

16/12/2024 Divulgação do resultado das Entrevistas após

análise de recursos

19h00 do dia 09/12/2024

17/12/2024  Realização do procedimento de heteroidentificação

para candidatos negros (Comissão de Ações

Afirmativas – DPG/UnB)

A definir pela Comissão de

Ações Afirmativas

23/12/2024 Divulgação do Resultado Final do processo

seletivo

Até 19h00

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DATA  ETAPA  HORÁRIO

26/12/2024 a

27/12/2024

Prazo para interposição e análise de recursos Das 08h30 do dia

26/12/2024, às 18h00 do dia

27/12/2024

30/12/2024 Divulgação definitiva do Resultado Final do

processo seletivo

Até 17h00

20/01/2025 Último dia para confirmação de ingresso no curso

por parte do/a candidato/a aprovado/a

selecionado/a

Até 17h00

21/01/2025 a

24/01/2025

Segunda chamada de candidatos/as aprovados/as 17h30

14/02/2025 Último dia para confirmação de ingresso no curso

por parte do/a candidato/a aprovado/a

selecionado/a na segunda chamada.

Até 17h00

Brasília, DF, 18 de outubro de 2024

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
COORDENADOA DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL

PARA ENSINO DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PROFCIAMB
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA